



## Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

21. marts 2022

### Besvarelse af spørgsmål 127 alm. del stillet af udvalget den 21. februar 2022 efter ønske fra Jane Heitmann (V).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

#### Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere grønbogen Digitalt Ansvar. Initiativer til online beskyttelse af børn. Kortlægning af udvalgte initiativer i otte geografiske områder, januar 2022, og i forlængelse heraf tilkendegive om ministeren kunne lade sig inspirere af andre landes tilgang til cyber-sikkerhed for børn og unge og overveje nye initiativer til beskyttelse af danske børn og unge.

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 579800026001  
em@em.dk  
www.em.dk

#### Svar:

Jeg finder det bekymrende, når børn og unges forbrug af sociale medier og tilstedeværelse på digitale platforme påvirker deres trivsel, herunder når platformenes algoritmer bidrager til stress, usikkerhed, usundt kropspres, angst og mobning. Vi skal derfor hjælpe børn og unge med at have en trykbar barndom i god balance mellem den digitale verden og den fysiske virkelighed.

Grønbogen fra Digitalt Ansvar beskriver flere interessante tiltag fra andre lande. Tiltagene vil indgå som inspiration i det videre arbejde med at sikre bedre beskyttelse af børn og unge i den digitale verden. Konkret har regeringen igangsat et arbejde med at undersøge, hvad vi kan gøre nationalt og internationalt i det europæiske samarbejde. Helt overordnet er det vigtigt for mig, at vi får identificeret konkrete problemer for vores børn og unge, og får adresseret dem målrettet.

Jeg vil gerne understrege, at tech-dagsordenen, herunder børn og unges beskyttelse er en vigtig dagsorden for regeringen. Derfor har regeringen bl.a. lanceret en hvidbog, som identificerer en række samfundsmæssige udfordringer og opstiller ni principper om et mere ansvarligt og retfærdigt samfund med tech-giganter. Hvidbogen skal således være med til at sætte gang i debatten, for der er brug en diskussion af, hvilket samfund vi gerne vil have, og hvordan tech-giganterne skal reguleres.

I forlængelse af hvidbogen har regeringen lanceret to udspil om hhv. tech-giganter og sociale medier. De to udspil skærper kravene til både tech-giganter og sociale medier i lyset af, at det uden tvivl er et område, hvor der skal strammes op. Udspillene har fælles til formål, at tech-giganterne og de sociale medier skal tage et langt større ansvar for deres platforme og i højere grad underlægges demokratisk kontrol.

Begge udspil understøtter også målet om, at vi passer bedre på vores børn online. Det handler blandt andet om den nyligt vedtagne ændring af markedsføringsloven, som stiller skærpede krav til markedsføring rettet mod børn og unge samt skærpede krav til anvendelse af børn til markedsføring på sociale medier. Samtidig fremsætter regeringen i marts 2022 lovforslag om regulering af sociale medier, hvor platformene bliver forpligtet til at fjerne ulovligt indhold inden for 24 timer. Det er skridt på vej i den rigtige retning, men vi anerkender at der er behov for langt mere.

Tech-dagsordenen rummer mange forskelligartede problematikker og dilemmaer og vedrører flere politikområder. Derfor har regeringen nedsat en tværministeriel task-force, der løbende skal drøfte udfordringerne og sikre fokus på området, ligesom regeringen vil nedsætte en ekspertgruppe vedrørende tech-giganter, der kan være med til at understøtte regeringens arbejde på dette område.

I europæisk regi arbejder regeringen yderligere med den kommende EU-regulering af digitale platforme – Digital Services Act (DSA) med at beskytte børn mod målrettet brug af uhensigtsmæssigt adfærdsdesign, hvilket bl.a. kommer til udtryk ved at arbejde for en standardiseret reklamemarkering på digitale platforme så platformenes vilkår er mere forståelige for mindreårige. Herudover arbejdes der for krav til onlineplatformenes onlinegrænseflade, så den ikke manipulerer eller vildleder brugere, herunder mindreårige. Endvidere arbejdes der for, at udbydere af platforme skal foretage risikovurderinger, hvor beskyttelsen af mindreårige og de dertilhørende foranstaltninger, som skal imødegå de risici, også inddrages.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup